REPUBLIKA E SHQIPIRISE
MINISTRA E FINANCAVE

RELACION SHPJEGUES
PER
PROJEKTVENDIMIN

PER MIRATIMIN E METODOLOGJISE, RREGULLAVE DHE PROCEDURAVE
PER PERCAKTIMIN E VLERES SE TAKSUESHME T PASURISE SE
PALUAJTSHME “NDERTESA”, LLOGARITJEN E TAKSES MBI NDERTESEN
DHE PAGESEN E SAJ

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN TE
ARRIHEN

Taksa mbi pasuring e paluajtshme &shté taksa mé e réndésishme vendore né njé numér t&
madh vendesh, nga ato né tranzicion apo né zhvillim tek ato shumé t& zhvilluara. Ajo &shté
nj€ nga burimet kryesore t& t& ardhurave vendore edhe né Shqipéri. Por gjithsesi, t& ardhurat
e gjeneruara nga kjo taksé né Shqipéri (0,3% e PBB-s&) mbeten larg mesatares sé vendeve t&
rajonit dhe vendeve t&¢ OECD-sé (pérkatésisht 0,8% dhe 1,1% t& PBB-s¢). Pérveg késaj,
bashkité pérballen me mungesén e rritjes sé t& ardhurave nga ky lloj taksimi né Shqipéri edhe
né raport me rritjen ekonomike, trendet e urbanizimit dhe kostot e ofrimit t& shérbimeve
vendore.

Taksa mbi pasuriné e paluajtshme duhet t€ forcohet dhe t& shndérrohet né t& ardhmen né
shtyllén kryesore t€ t& ardhurave vendore. Prandaj, pérpjekjet drejt pérmirésimit té
métejshém t€ politikave dhe administrimit t& saj duhet té intensifikohen, pér t’i shérbyer
eventualisht konsolidimit financiar t& bashkive. Raporte t& ndryshme t&¢ FMN-s¢ po edhe
partneréve t€ tjeré nénvizojné potencialin dhe pérfitimet e shumta qé ka zbatimi i njé reforme
gjithépérfshirése pér taksén mbi pasuring e paluajtshme né Shqipéri, jo vetém né drejtim t&
rritjes s€ t€ ardhurave, por dhe t& arritjes s& objektivave té tjeré t& réndésishém qé kané t&
béjné me barazing, efikasitetin, qéndrueshmériné dhe transparencén e sistemit.

Peshén mé t€¢ madhe mes t& ardhurave t€ gjeneruara nga taksat mbi pasuring e
paluajtshme né Shqipéri e zéné t& ardhurat nga taksa mbi ndértesén, e cila q& prej vitit 2018
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llogaritet duke u bazuar né vlerén e ndértesés (ad valorem tax). Regjimi tatimor iu nénshtrua
asokohe njé ndryshimi t& réndésishém pér t& mundésuar rritjen e t& ardhurave dhe garantuar
né njéjtén kohé, mé shumé drejtési pér taksapaguesit € mé pak kosto pér administrimin e
taks€s. Por me gjithé arritjet dhe zhvillimet pozitive né vitet e fundit, taksimi i ndértesave né
bazé t€ vlerés vazhdon t&€ pérballet me shumé sfida q& e véshtirésojné dhe kufizojné
shiryté€zimin e ploté t& potencialit t& késaj forme taksimi. Shkak pér kété jané faktoré té
ndryshém qé lidhen me politikat dhe administrimin e késaj takse, apo théné ndryshe, kuadrin
rregullator dhe zbatimin e tij né praktikeé.

Pér kéto arsye, Ministria e Financave ka ndérmarré njé nismé pér pérmirésimin e
métejshém dhe konsolidimin e sistemit t€ taksimit mbi ndértesat. Kjo nismé pérfagéson
vetém fazén e paré t€ njé plani ambicioz pér reformimin e sistemit té taksimit pér té gjitha
pasurit€ e paluajtshme né Shqipéri dhe do t& ndiget nga njé set ndérhyrjesh dhe masash té
tjera pérmirésuese né legjislacion dhe aspekte qé lidhen me administrimin tatimor.

Késhtu, ky projektvendim propozohet pér t& mundésuar arritjen e objektivave té fazés sé
paré t€ reformés, qé ka si kryefjalé t& saj pérmirésimin dhe konsolidimin e sistemit t& taksimit
mbi ndértesat, si dhe realizimin e punés paraprake pér vazhdimin e reformés sé ndérmarré
(disa nga ndérhyrjet qé planifikohen né t& ardhmen do t& mundésohen apo lehtésohen si
rezultat 1 arritjes s€ objektivave té fazés s¢ paré té reformés).

Gjithashtu, projektvendimi paraqet ¢gmimet e reja mesatare referuese pér metér katror
sipérfaqe ndértimi pér vlerésimin e vlerés sé taksueshme pér banesat qé ndodhen né qarget
Berat, Dibér, Durrés, Elbasan, Fier, Gjirokastér, Korgé, Kukés, Lezhé, Shkodér, Vloré dhe
Tirané (pa bashkiné Tirang), pér t’iu pérafruar gmimeve reale té tregut. Cmimet e ndryshuara
jané nxjerré sirezultat i punés s€ grupit ndérinstitucional té punés, t& ngritur né bazg té urdhrit
t€ Kryeministrit nr. 19, daté 30.1.2024, “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional t& punés pér
pércaktimin e ¢mimeve mesatare referuese t€ banesave”, t€ ndryshuar. Grupi
ndérinstitucional i punés ka béré gjithashtu edhe ndarjen né zona té qyteteve.

Té gjitha zonat shogérohen edhe me hartat pérkatése, t€ hartuara nga grupi
ndérinstitucional i punés, ku pércaktohen zona dhe ¢mimi mesatar pér metér katror sipérfage
banimi pér secilén zoné.

1I. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NiE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE
AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE
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Projektvendimi i propozuar &shté parashikuar né programin analitik t& projektakteve t&
miratuara pér Ministrin€ e Financave pér vitin 2025.

Ky projektvendim kontribuon né arritjen e disa prej objektivave themeloré t& vendosur
né programin politik t€ Qeverisé¢ 2021-2025 (miréqenia pér té gjithé dhe taksimi i ndershém)
dhe objektivave né strategjiné ndérsektoriale pér decentralizimin dhe geverisjen vendore
2023-2030 (Objektivi 4.1).

III. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARKSITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Vendimi nr. 132, daté 7.3.2018, i K&shillit t& Ministrave, “Pér metodologjiné pér pércaktimin
e vlerés s€ taksueshme t€ pasurisé s¢ paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori
specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e bazés s&
taksés, si dhe té kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés”, i
ndryshuar, rezulton:

- T& jeté i ndérlikuar dhe ndonjéheré i paqarté;

- T€ keté aspekte té parregulluara, g€ jané burim interpretimesh t&é ndryshme, duke lejuar
aplikimin e praktikave dhe qasjeve t& pa unifikuara;

- T& mos keté marré plotésisht né konsideraté cilésing dhe disponueshméring e té dhénave
né lidhje me ndértesat;

- T& mos keté mekanizma qé do t&¢ stimulonin pérmirésimin e t& dhénave né kadastrén
fiskale;

- T€ keté nj€ numér t&¢ pamjaftueshém t&€ rregullave pér prezumimin e t&€ dhénave t&
nevojshme pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme pér ndértesat;

- T& keté pércaktuar procese pune ¢ kané nevojé t&€ optimizohen dhe unifikohen;
- T& keté kérkesa q& véshtirésojné zbatimin e njéjté dhe efektiv té legjislacionit;

- Té pérmbajé mekanizma g€ trajtojné taksapaguesit n¢ ményré té pabarabarté pa ndonjé
qéllim legjitim.
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Ekzistenca e kétyre mangésive ka implikime negative pér drejtésing, efektivitetin dhe
efikasitetin e sistemit aktual t¢ taksimit. N& kété kuadér, ndryshimet e pasqyruara né
projektvendimin e propozuar pér miratimin e metodologjisé synojné:

- Té thjeshtojné rregullat dhe procedurat ekzistuese;

- TE eliminojné paqartésité, kundérshtité dhe dykuptimésit;

- Té& rregullojné aspekte t& parregulluara t& administrimit t& taksés mbi ndértesén;

- Té& shtojné prezumime t& reja pér t& taksuar sa mé shumé njési ndértese pér té cilat
nuk disponohen t& gjithé t& dhénat e nevojshme;

- T& optimizojné dhe unifikojné proceset kryesore t& punés;

- T&€ pércaktojné mekanizma q& do t& stimulonin pé&rmirésimin e t& dhénave né
kadastrén fiskale;

- T& pérmirésojné aspekte q& kané t& béjné me baraziné dhe efikasitetin e sistemit;
- T& rrisin potencialin pér gjenerimin e t& ardhurave nga taksa mbi ndértesén;

- T& pérshijné disa nga tiparet dhe mekanizmat e sistemit t& ardhshém té taksimit q&
planifikohet t& miratohet dhe zbatohet né t& ardhmen e afért.

Pérditésimi i ¢gmimeve referuese

Né mbéshtetje t€ urdhrit t¢ Kryeministrit nr. 19, daté 30.1.2024, “Pér ngritjen e grupit
ndérinstitucional t&€ punés pér pércaktimin e ¢mimeve mesatare referuese t& banesave”, té
ndryshuar (né vijim Urdhri), &shté ngritur grupi ndérinstitucional i punés, me qéllim
rishikimin e ¢gmimeve referuese pér banesat né qytetet dhe zonat bregdetare té pércaktuara né

kété Urdhér.
METODOLOGIJIA E PERDORUR NGA GRUPI NDERINSTITUCIONAL I PUNES
Referuar Urdhérit nr.19 daté 30.01.2024 “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional t& punés

pér pércaktimin e cmimeve mesatare referuese té€ banesave, Agjencia Shtetérore e Kadastrés,
bazuar né t& dhénat q¢ disponon nga kontratat e shitblerjeve evidentoi ¢gmimet mesatare té

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e metodologjisé, rregullave dhe
procedurave pér pércaktimin e vlerés sé¢ taksueshme t& pasurisé sé¢ paluajtshme “ndértesa”,

llogaritjen e taksés mbi ndértesén dhe pagesén e saj”
4



ndara sipas zonave kadastrale. Gjithashtu, Agjensia e Planifikimit t& Territorit béri ndarjet
brenda zonave kadastrale t& caktuara. Pra metodologjia e grupit t& punés u bazua né ndarjen
né zona kadastrale t€ territorit dhe jo sipas njésive té& vetéqeverisjes vendore. Kjo, pér t& pasur
nj€ ndarje sa mé t&€ miré t& t& gjithé territorit t& vendit, me qéllim pér t’ju afruar sa mé shumé
¢mimeve t&€ referencés mesatare reale.

Ndarja e zonave pér caktimin e ¢mimeve mesatare referuese &shté bazuar mbi kéto
faktoré:

- t€ dhénat kadastrale mbi shitblerjet;

- struktura dhe hierarkizimi i sistemit urban me njé fokus t& veganté mbi zonat me
kategori pérdorimi banimin, bazuar mbi pércaktimet e planeve t& pérgjithshme vendore;

- ndérlidhja e hierarkisé hapésinore dhe ¢gmimeve té tregut pér t& pércaktuar njé logjiké
ndarése, q€ mund té parashikojé tendencat e ardhshme té tregut imobiliar;

Agjencia Shtetérore e Kadastrés, né zbatim té detyrave pér evidentimin e ¢mimeve
mesatare t€ ndara sipas zonave, realizoi grumbullimin e t& gjitha kontratave t& shitblerjeve
pér periudhén 2022-2024. T€ dhénat specifike, t& mbledhura pér ¢do kontraté, pérfshijné:
zonén, numrin e pasuris€, sipérfagen né metra katroré, vlerén e kontratés dhe datén e
kontratés.

Analiza u kufizua vetém tek t& dhénat pér llojin e pasurisé “apartament” dhe “ndértesé”,
referuar objektit t& Urdhrit. K&to t& dhéna u organizuan sipas bashkive, té cilat u ndané bazuar
n€ zonat pérkatése. Gjithashtu, u bé konvertimi i vlerave monetare né leké, duke pérdorur
kursin mesatar t€ kémbimit pér monedhat e huaja (euro, dollaré, franga, paund, etj.) gjaté
periudhés s€ shqyrtuar. Cmimi pér metér katror u llogarit pér ¢do kontratg.

Né ¢do zong, t€ dhénat u ndané mé tej sipas bllogeve, qé jané njésité mé t& vogla me t&
dhéna digjitale t& disponueshme nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés. Mbi kéto blloge, u
pérllogarit ¢gmimi mesatar pér metér katror pér ¢do bllok. Nga analiza u pérjashtuan vlerat, t&
cilat nuk kané logjiké ekonomike dhe ato mé t& uléta se ¢gmimi referencé.

Pérpunimi i t€ dhénave pérfshiu edhe analizén e informacioneve hartografike kadastrale,
duke pérdorur hartat digjitale t& regjistrimit fillestar t& zonave, qé pérfshijné bashkité dhe
zonén bregdetare t€ specifikuar né Urdhér. Hartat u gjeneralizuan deri né nivelin e bllogeve
dhe mé pas u lidhén me té dhénat alfanumerike, bazuar né numrin e bllokut.
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Rezultatet, né formén e t&¢ dhénave hartografike dhe alfanumerike, u paraqitén né
formatin e files “shape” dhe “.kmz”, ku pér ¢do bllok q& pérmbante transaksione ishin t&
paraqitura numri i transaksioneve dhe ¢gmimi mesatar pér metér katror.

Pércaktimi i ndarjeve zonale &shté bazuar mbi njé logjiké hapésinore qé merr parasysh
disa karakteristika t€ qyteteve pér t& béré diferencimin e gmimeve. Kéto pérfshijné:

- Af€rsin€ me zonén gendrore t& qytetit - duke supozuar qé zhvillimi ekonomik, kérkesa
dhe si rrjedhojé dhe ¢gmimet e banesave jané pérgjithésisht mé t& larta né zonat qendrore t&
qyteteve.

- Af€rsin€ me polet e zhvillimit strategjik t& qytetit - projektet dhe investimet strategjike
pérbéjné nj€ motor ekonomik qé parashikohet t& rrisé zhvillimin dhe si rrjedhojé ¢mimet e
banesave né kéto zona. Kéto projekte qé& planifikohen pér t’u zhvilluar jané marré né
konsideraté pér ndarjen e zonave dhe pércaktimin e gmimeve.

- Afeérsin€ me rrugét kryesore té aksesit ndaj qytetit (arteriet) - aférsia me akset gendrore
t& transportit &sht€ njé nga faktorét pér gmimet mé t& larta né tregun imobiliar pér shkak t&
rritjes s€ aksesit fizik.

- Af€rsin€ me zonat historike t& qytetit - zonat historike kané vecorité e tyre arkitekturore
dhe urbanistike dhe si t& tilla, mendohet q& ¢mimi referencé i banesave t& pasqyrojé kéto
vegori.

- Pér bashkité bregdetare, aférsia me zonén bregdetare - duke qéné se ka njé fokus mé té
madh mbi zhvillimin e bregdetit népérmjet strukturave akomoduese dhe potencialit t&
turizmit, banesat né fashat bregdetare konsiderohen mé atraktive dhe si rrjedhojé vérehet njé
ndryshim te ¢gmimi.

TABELA ME CMIMET E REJA MESATARE REFERUESE TE BANESAVE

Cmimet mesatare referuese pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér vlerésimin e vlerés sé
taksueshme pér banesat q& ndryshohen népérmjet kétij projektvendimi, reflektojné ¢mimet
aktuale bazuar né kontratat e méparshme (mbéshtetur mbi informacionin e shitblerjeve pér
vitet 2022, 2023 dhe 2024), t& siguruara népérmjet t&¢ dhénave gé disponon Agjencia
Shtetérore e Kadastrés.
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T& gjitha zonat shogérohen edhe me hartat pérkatése, ku jané pércaktuar zona dhe ¢mimi
mesatar pér metér katror sipérfage banimi pér secilén zoné. Gjithashtu, pér lehtésimin e punés
s€ strukturave t€ taksave dhe tarifave vendore, hartat do t& publikohen edhe né formé
elektronike né fagen zyrtare t& internetit (éeb) t€ Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor (ASIG).

Gjithashtu, grupi i punés caktoi ¢mimin fiks dhe jo né pérqindje, pér té gjitha fshatrat,
pjesé e qyteteve, si dhe fshatrat e tjeré qé iu bashkuan njésive t& qeverisjes vendore pas hyrjes
né fuqi té ligjit nr. 115/2014.

Pér mé tepér, &shté hequr e drejta e reduktimit t€ ¢mimeve mesatare referuese té
Késhillave Bashkiakg t& parashikuar sipas projektvendimit;

Cmimet mesatare referuese t€ shitblerjes sé ndértesave qé pérdoren pér qéllim banimi pér
njésin€ e qeverisjes vendore Tirané, q& gjenden né pikén 2 t& Aneksit 1, mbeten t&
pandryshuara.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUESHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektvendim €shté né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& neneve 21, pika
2,22, pika 5, 22/1, 22/3 dhe 22/4 t& ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave
vendore”, t&€ ndryshuar.

V.  VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me acquis communautaire.
VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Pika 1 e projektvendimit miraton metodologjing, rregullat dhe procedurat pér pércaktimin e
vlerés s€ taksueshme té pasurisé s¢ paluajtshme “ndértesa”, llogaritjen e taksés mbi ndértesén
dhe pagesén e saj, né vijim, “metodologjia, sipas tekstit qé& i bashkélidhet kétij vendimi dhe
Eshté pjesé pérbérése e tij.

Pika 2 e projektvendimit pércakton shfuqizimin e vendimit nr. 132, daté 7.3.2018, t&
Késhillit t€¢ Ministrave, “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme t&
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pasuris€ s€ paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin e informacionit dhe t¢ dhénave pér pércaktimin e bazés sé& taksés, si dhe té
kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit té taksés”, t& ndryshuar, me
fillimin e efekteve t& projektvendimit.

Pika 3 e projektvendimit ngarkon Ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor, Drejtoriné e
Pérgjithshme t€ Taksés s¢ Pasurisé dhe njésité e vetéqeverisjes vendore pér zbatimin e
vendimit, ndérsa paragrafi i fundit pércakton datén e hyrjes sé tij né fugi.

Pika 4 e projektvendimit parashikon hyrjen né fuqi t& vendimit pas botimit né Fletoren
Zyrtare dhe fillimin e efekteve nga data 1 shkurt 2026.

Metodologjia q& propozohet t& miratohet pérmes projektvendimit, pérbéhet nga 19
(néntémbédhjeté) nene dhe ka 2 (dy) anekse qé i bashkélidhen dhe jané pjesé pérbérése e saj.

Neni 1 i metodologjisé pércakton objektin e saj. Metodologjia ka si objekt pércaktimin e: a)
Rregullave dhe procedurave pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& njésisé sé ndértesés;
b) Rregullave dhe procedurave pér llogaritjen e taksés mbi ndértesén; c) Rregullave,
procedurave dhe afateve pér pagesén e taksés mbi ndértesén..

Neni 2 i metodologjisé pércakton pérkufizimet e termave t& pérdorura né tekstin e saj, pér té
shpjeguar kuptimin dhe pér t& lehtésuar interpretimin dhe zbatimin e dispozitave ku ato
pérdoren.

Neni 3 i metodologjisé pércakton kategorité e vlerave té ndértesave qé pérdoren/shfrytézohen
pér banim. Gjithashtu, ky nen parashikon se kategorité e vlerave t& ndértesave q@
pérdoren/shirytézohen pér veprimtari ekonomike, pércaktohen né aneksin nr. 2 qé i bashkélidhet
dhe &shté pjesé pérbérése e metodologjie q& miratohet me ané t& kétij projektvendimi.

Neni 4 i metodologjis¢ pércakton burimet e ndryshme pér pércaktimin e sipérfaqes dhe
vendndodhjes s€ njésisé sé ndértesés, né funksion té llogaritjes sé& vlerés sé saj té taksueshme
dhe taksés q& duhet paguar pér t&. Kéto dispozita pércaktojné po ashtu, pérparésing e t&
dhénave qé€ pérdoren pér pércaktimin e sipérfages dhe vendndodhjes sé njésisé s¢ ndértesés,
né rast se pér sipérfagen dhe vendndodhjen e njésisé disponohen té dhéna nga burime t&
ndryshme, té€ cilat nuk pérputhen.

Neni 5 i metodologjisé pércakton rregullat pér klasifikimin e njésive t& ndértesave né
kategorité e vlerave dhe kategorité e ndértesave. Pércaktimi i qarté i kétyre t& fundit &shté i
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domosdoshém, jo vetém pér qéllime kategorizimi, por edhe pér pércaktimin e vlerés sé sakté
t€ njésisé s ndérteses, shkallés s¢ zbatueshme té taksés dhe né fund, t& taksés qé duhet paguar
pér njé vit tatimor t&€ caktuar.

Neni 6 i metodologjis¢ parashikon mundésing pér vetédeklarimin e t& dhénave pér njésité e
ndértesave, si dhe rregullat, afatet dhe procedurat qé rregullojné procesin e vetédeklarimit
dhe verifikimit t& t& dhénave té vetédeklaruara.

Nenet 7 dhe 8 t& metodologjisg, parashikojné rregullat pér evidentimin né terren t& njésive
t€ ndértesave brenda territorit t& bashkisé dhe verifikimin e t& dhénave t& mbledhura gjaté
kétij procesi. Evidentimi n€ terren do té shérbejé kryesisht pér té regjistruar ndértesa dhe njési
ndértesash t€ reja q¢€ nuk jané regjistruar né kadastrén fiskale, por edhe pér t& verifikuar dhe
nése &shté e nevojshme korrektuar, plotésuar ose pérditésuar t& dhénat mbi ndértesat dhe
njésité e ndértesave q¢ jané t& regjistruara te kjo e fundit. Procedurat e evidentimit né terren
jané thjeshtuar dhe qartésuar pér t'i dhéné kétij procesi té réndésishém qartésing dhe
fleksibiliten e nevojshém, pér ta béré mé efikas.

Neni 9 i metodologjisé pércakton se gmimet referuese pér zonat e vlerave brenda territorit t&
bashkive, pércaktohen né aneksin nr.l q& i bashkélidhet dhe &shté pjesé pérbérése e
metodologjie q& miratohet me ané & kétij projektvendimi. Gjithashtu, né két& nen pércaktohet
se ¢mimi referues i zonés sé vlerés pérdoret pér t& pércaktuar ¢mimin pér metér katror t&
njésive t€ ndértesave qé pérdoren/shirytézohen pér banim dhe pér veprimtari ekonomike
brenda asaj zone vlere.

Neni 10 i metodologjisé parashikon rregullat pér pércaktimin e ¢gmimeve pér metér katror t&
njésive t€ ndértesave q& pérdoren/shfrytézohen pér banim.

Neni 11 i metodologjisé pércakton se vlera e taksueshme e njésisé sé& pérfunduar t& ndértesés
llogaritet si shumézim i gmimit pér metér katror t& njésisé sé ndértesés me sipérfagen e saj.
Al parashikon gjithashtu rregullat q& pérdoren pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme té
ndértesés s¢ papérfunduar dhe taksimin e saj.

Neni 12 i metodologjisé parashikon rregullat dhe procedurat qé zbatohen kur konstatohen
démtime t€ njésisé sé ndértesés pér shkak t& fatkeqésive natyrore (térmet, zjarr, pérmbytje
et].), té cilat ndikojné né vlerén e taksueshme té saj.

Neni 13 i metodologjisé parashikon rregullat dhe procedurat pér miratimin e shkalléve té&
taksés dhe zonave pér zbatimin e tyre.
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Neni 14 i metodologjisé parashikon rregullat pér llogaritjen e taksés mbi ndértesén dhe
njoftimin e saj. Sipas kétij neni, taksa mbi ndértesén llogaritet si shumézim i vlerés s&
taksueshme t€ njésisé sé ndértesés me shkallén e zbatueshme té taksés dhe i njoftohet
taksapaguesit pérmes njoftimit t& vlerésimit t& taksés mbi ndértesén apo faturés sé agjentit t&
caktuar pér mbledhjen e saj.

Bashkia gjeneron njoftimet e vlerésimit t& taksés mbi ndértesén, pér té gjithé ata taksapagues q&
nuk njoftohen pér detyrimet e tyre pérmes agjentit t& caktuar pér mbledhjen e taksés.

Neni 15 i metodologjisé parashikon rregullat pér kohén e lindjes sé detyrimit pér taksén e
ndértesés né rastin e ndryshimit t& karakteristikave t& njésisé sé ndértesés pas llogaritjes s&
taksés pér njé vit t& caktuar tatimor.

Neni 16 i metodologjisé parashikon rregullat pér prezumimin e faktoréve (elementéve) t&
nevojshém pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme dhe shkallés sé taksés né funksion té
llogaritjes s€ taksés mbi ndértesén (vlerésimi alternativ i detyrimit t& taksés). Rregullat pér
prezumimin e faktoréve (elementéve) t& nevojshém do té& pérdoren pér t& kompensuar t& dhénat
¢ munguara né bazén e t€ dhénave, né ményré qé t& pérfshihen sa mé shumé njési né bazén
tatimore.

Neni 17 i metodologjisé¢ parashikon se taksa vjetore mbi ndértesén paguhet me dy késte t&
barabarta, késti i paré deri mé 31 maj t& vitit tatimor dhe késti i dyté deri mé& 30 shtator t&
vitit tatimor, né rastet kur i njoftohet taksapaguesit pérmes njoftimit t& vlerésimit t& taksés
mbi ndértesén. Né rast se taksa vjetore mbi ndértesén i njoftohet taksapaguesit pérmes faturés
s€ léshuar nga agjenti i caktuar pér mbledhjen e saj, ajo paguhet né késte t& barabarta mujore,
brenda nj€ periudhe 12-mujore. Pagesa e ¢do késti duhet t& béhet deri né datén e fundit pér
shlyerjen e detyrimeve mujore ndaj agjentit. Taksapaguesi, i cili nuk paguan taksén mbi
ndértesén né pérputhje me pikat 1 dhe 2, t& kétij neni, i vendoset gjobé dhe i aplikohet
kamatévonesé sipas parashikimeve né ligjin pér procedurat tatimore.

Neni 18 i metodologjisé parashikon rregullat dhe procedurat e paraqitjes dhe shqyrtimit t&
kérkesés pér korrigjimin e vlerés sé taksueshme dhe/ose taksés mbi ndértesén.

Neni 19 i metodologjis¢ parashikon rregullat pér paraqitjen e ankimit administrativ dhe
ankimit gjyqésor.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e metodologjisé, rregullave dhe
procedurave pér pércaktimin e vlerés s¢ taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”,

llogaritjen e taksés mbi ndértesén dhe pagesén e saj”
10



Né pikén 1 t& Aneksit Nr.1 t& metodologjisé, pércaktohen ¢mimet referuese pér njésité e
ndértesave g€ pérdoren/shfrytézohen pér banim, pér zonat e vlerés (me pérjashtim t&
Bashkisé Tirang).

Né pikén 2, t&€ Aneksit Nr.1, t¢ metodologjisé, pércaktohen t& pandryshuara ¢mimet
referuese pér njésité e ndértesave qé pérdoren/shfrytézohen pér banim pér zonat né qytetin e
Tiranés dhe njésité administrative né Bashking Tirané.

Né pikén 3, t& Aneksit Nr.1, t& metodologjisé, pércaktohet se hartat e gmimeve referuese
pér zonat e vlerés gjenden t& publikuara né fagen &eb: &8&.asig.gov.al.

Aneksi Nr.2 i metodologjisé pércakton ¢mimet pér metér katror pér njésité e ndértesave qé
pérdoren/shfrytézohen pér veprimtari ekonomike.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN ME ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor,
Drejtoria e Pérgjithshme e Taksés sé Pasurisé dhe bashkité.

VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE PERSONAT DHE Qi KANE
KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim &shté hartuar nga Ministria e Financave dhe Drejtoria e Pérgjithshme e
Taksés s¢ Pasuris€¢, me mbéshtetjen teknike t& Projektit “Pro Tax Albania”.

Pérditésimi i ¢mimeve t€ referuese &shté béré bazuar né rezultatet e nxjerra nga grupi
ndérinstitucional i punés, i ngritur né bazg t& urdhrit t& Kryeministrit nr. 19, daté 30.1.2024,
“Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés pér pércaktimin e ¢mimeve mesatare
referuese t& banesave”, t& ndryshuar. Grupi ndérinstitucional i punés kishte né pérbérje
anétaré t€ nivelit t& lart¢ drejtues nga Ministria e Financave, Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit, Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve,
Agjencia Shtetérore e Kadastrés, Agjencia e Zhvillimit t& Territorit dhe Agjencia Kombétare
e Planifikimit t& Territorit.

Projektvendimi i dérgohet pér mendim Ministrisé s& Drejtésisé, Ministrit t& Shtetit pér
Pushtetin Vendor, Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés, Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit dhe Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG).
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Ministria e Drejtésis¢ dhe Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor jané shprehur parimisht
dakort me projektaktin.

Agjencia Shtetérore e Kadastrés &shté shprehur parimisht dakord me projektaktin, por
sugjeroi ge te hartat e gmimeve t& referencave bashkélidhur projektvendimit, té korrigjohet
emértimi i sistemit koordinativ (EPSG), sugjerim i cili u reflektua né hartat pérkatése.

Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor paraqiti nje sugjerim per piken 3 te
Ankesit 1, i cili u reflektua ne pérmbajtjen e projektvendimit, si dhe béri disa sugjerime né
lidhje me hartat bashkelidhur projektvendimit, t& cilat u reflektuan né hartat pérkatése nga
Agjensia Kombétare e Planifikimit t& Territorit.

Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit éshté shprehur parimisht dakord dhe béri njé
sugjerim pér njé saktésim termi, i cili u reflektua né pérmbajtjen e projektvendimit.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Zbatimi i kétij projektvendimi parashikohet té sjellé efekte financiare pozitive né buxhetin e
shtetit dhe até t& njésive t&€ vetéqgeverisjes vendore. Tatimi dhe taksat, qé preken nga
ndryshimi i ¢mimit mesatar t& referencés s€ banesave jané tatimi mbi fitimin kapital nga
tjetérsimi i pasurisé sé paluajtshme, taksa e ndikimit né infrastrukturé dhe taksa mbi
ndértesén.

Sa i takon efekteve té pritshme financiare nga miratimi i kétij akti pér vitin 2026, taksa e
ndikimit n& infrastrukturé parashikohet t€ sjellé njé efekt prej rreth 1.9 miliard€ lekésh, ndérsa

taksa mbi ndértesén vlerésohet t&€ ndikojé me rreth 941 milioné leké. Efekti total i pritshém
né té€ ardhura nga kéto dy taksa pérllogaritet né rreth 2.8 miliardé leké.

MINISTRI

Petrit Malaj
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